معتبرترین سفرنامه ها متعلق به تاورنیه، کمپفر، شاردن، الثاریوس و چند تن دیگر است از برخی از آنها فقط اشاره ای به امر آموزش و پرورش داشته اند و سخنان مشابهی بیان کرده اند. چندتنی هم به تفصیل در این باب سخن به میان آورده اند.

کمپفر در سال ۱۶۸۴ م / ۱۰۹۵ ق از آستراخان وارد بندر انزلی شد و از آنجا به قزوین آمد و یک ماه در این شهر اقامت داشت. از اتفاق هم وطن خود آدام الثاریوس را هم ملاقات نمود و آنگاه راه اصفهان را در پیش گرفت. وی در بیست و نهم ماه مارس همان سال در پایتخت ایران رحل اقامت افکند.

اما دو تن از جهانگردانی که نسبتاً مفصل تر از دیگران، از نهادهای آموزشی ایران به ویژه مکتبخانه ها صحبت کرده اند، نخست شاردن فرانسوی ۱۶۴۳ - ۱۷۱۳ م / ۱۰۵۳ - ۱۱۱۳ ق است. او در سالهای ۱۶۶۴ - ۱۶۷۷ م / ۱۰۵۴ - ۱۰۸۸ ق دو بار به ایران آمد و هر بار شش سال در اصفهان اقامت کرد و از دیگر مناطق ایران بازدید به عمل آورد. وی سفرنامه مفصلی درباره ایران با عنوان سفر به ایران و هند شرقی فراهم آورد که بسیار با اهمیت است. شاردن در آن کتاب اطلاعات ارزشمندی درباره اوضاع عصر صفوی ارائه کرده است.

شاه اسمعیل دوم در هشت سالگی به خواندن و تعلیم قرآن پرداخته است.<sup>۱۴</sup> شاه عباس دوم در نه سالگی خواندن و نوشتن را در قزوین نزد میر مرتضی اصفهانی آغاز کرد. دیگر شاهزادگان صفوی در مکتب خانه های درون دربار سلطنتی به همین شیوه آموزش می گرفتند. همچنین برای فرزندان پاره ای از شخصیت ها اقداماتی از این نوع انجام می گرفت. شرف خان بدلیسی (متوفی ۱۰۰۵ ق/۷- ۱۵۹۶ م) در صفحات پایانی کتاب شرفنامه شرحی از دوران کودکی و جوانی خود آورده که مساله آموزش را نیز دربر گرفته است: «چون عادت پادشاه مغفور شاه طهماسب چنان بود که اولاد امراء و اعیان خود را در صغر سن به حرم خاص برده در سلک شاهزادگان اختصاص داده ... در تربیت و رعایت دقیقه ای نامرعی نمی گذاشت.

پسران خالوی فقیر شرح تجرید و سایر کتب پیش او خواندند.<sup>۱۹</sup>

ج - دور بودن از مسجد و اماکن مقدسه: در این دوره نیز مکتب خانه ها بیش و کم از مسجدها و اماکن مقدسه جدا بودند و علت آن دستورهای مذهبی در تنزه و پاکی مسجدهاست. در جامع عباسی از قول شیخ بهاء الدین عاملی (شیخ بهایی) (متوفی ۱۰۳۰ ق / ۱۶۲۱ م) که از

فقیهان عصر خود بود آورده است: «اما هیجده امر نکرده است که به مسجد تعلق دارد ... شانزدهم مسجد را مکتب کردن»<sup>۲۰</sup>

و در کتاب دیگری به نام جامع مفیدی که از یزد سخن به میان می آید چنین نوشته شده است: «شیخ یحیی معلم اردکانی و همه در آن ایام در جنب مسجد مزبور (و نه در درون مسجد) به تعلیم اطفال همت می گماشت»<sup>۲۱</sup>.

شیخ بهایی، موش و گربه عیدزاکانی، پند نامه عطار، حسین کرد، خاورنامه ابن حسام و جز اینها اما همانگونه که سفرنامه نویسان نیز اشاره کرده اند گلستان و بوستان شیخ سعدی و دیوان خواجه حافظ شیرازی نیز در مکتب خانه هایی آموزش داده می شد. نصاب الصبیان (لغات عربی به فارسی منظوم) تألیف ابونصر فراهی (متوفی ۶۴۰ ق/ ۱۲۴۲-۳) صرف میر تألیف میر سید شریک جرجانی (متوفی ۸۱۶ ق/ ۱۴۱۳ م)، منطق (صغری و کبری) نیز در سطح بالای مکتب خانه ها تدریس می شد. گاه در ورود به مدرسه ها به تعلیم صرف میر و منطق می پرداختند. ناگفته نماند خواندن قرآن و فرا گرفتن تجوید و گاه معانی آن اساسی ترین بخش آموزش کودکان و نوآموزان بود و این امر خاندان سلطنتی و بزرگان جامعه را نیز دربرمی گرفت.